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ABSTRACT 

This article is based on the idea that commitment to the Qur'an and the Traditions of the · 
Prophet positively influences the unity• ,and ~gethemess of society. First, we stated the 
Qur'anic verses and Prophetic Traditions urging Muslims to keep close to Qur'an and Triıdi
tions of Prophet and we brought in saying of respectable Muslim scholars in this regard, Then 
we provided religio~s evidence showing that religion prohibits division into groups. Finally 
we examined cases of division among people and discussed their prejudice toward outsiders 
and the harm done to society via these prejudices. 

Alemierin Rabbi olan Allah'a hamd ve alemiere gönderilmiş Allah'ın 
Raslllü'ne, O'nun ailesine, bütün ashabına salat ve selam olsun. 

Medine-i Münevvere'deki İslam Üniversitesi'nde "Kitab ve Sünnet' e Sa
rılmak ve Bunun Ümmetin Birliğine Etkisi" adlı bir· konferans verdim. 
Konferansa katılan bazı ilim adamları daha çok kişiye faydalı olması ümi-

Medine-i Münevvere'de el-Cfimiatu'l-İsHimiyye'de görevli Dr. EbO Suheyb el-KaryOtl'nin 
yazdığı bu risille, Kahire'de el-Mektebetu't-tev'iyye el-İslfimiyyematbaasında basılınıştır. 
Baskı tarihi bulunmamaktadır. Metinde. geçen ayet ve hadislerin kaynakları tarafımızdan 
tespit edilmiştir. 

• M.Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
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di yle konferans metninin basılmasını teşvik ettiler. 

Söz konus.u· metni takdim ediyorum. Bunun Kur' an-ı Kerim' e ve Sünnet-i 

Nebeviyye'ye daha fazla sarılmaya, aynı zamanda eskisiyle yenisiyle bütün 

bid'atlerden kaçınmaya yardımcı olacağını umuyorum. Bid'atler ister Allalı 
Teala'ya iman konusunda, ister mezhep taassubu, isterse de yeni cemaat ve 
gruplaşmaların katı tutumları ile ilgili olsun. Bilindiği gibi bu cemaat ve 

gruplarda dostluk ve ayrılık ancak beşeri ölçülere göredir. Onlar, bu konuda

ki ayet ve hadislerden habersiz gözükmektedirler. Halbuki Allalı Teala, şöyle 
buyurmuştur: 

"Bütün mü'minler kardeştirler." 1 

"(Müslümanlar) mü'minlere karşı alçakgönüllü, kMirlere karşı çetin ve 

onurludurlar."2 

Konuyla ilgili hadislerden bazıları da şöyledir: 

"Müslüman, müslümanın kardeşidir."3 

"Müslümanın diğer müslüman üzerinde altı hakkı vardır: (Müslüman 

kiı:nseye) rastlarlığın zaman selam ver. Seni çağırırsa davetine icabet et, 
senden nasihat isterse ona nasihat et, hapşınr da Allalı' a harndederse ona 
teşmit et, hastalanırsa onu ziyaret et, öldüğü vakit de cenazesini kabre kadar 
takip et."4 

Bu ve benzeri ayet ve hadislerde İslam, hakları başka birşeye değil sadece 

müslüman olma esasına dayamıştır. Naslar ve seleften nakledilmiş sözler, 

mümkün olduğu nisbette ayrılıktan, gruplaşmaktan kaçınınayı teşvik eder. 
Zira yeryüzünde bütünüyle ortadan kaldırılamasa da deliilere yakın olduğu

muz ölçüde İlıtilaftan uzak kalınz. 

Allah'ın birliği inancı (tevhid) gölgesinde saflarımızı birleştirmesini ve 

Rasftlü'ne tam bağlılığı nasip etmesini, Allalı Teala'dan niyaz ederim. Çün

kü tevhid ve sünnete ittiba hakka davetİn esasıdır. Birlik ise, ancak tevhidle 

1 el-Hucurat (49), 10. 
2 eleMillde (5), 54. 
3 Buhaô, Mezillim 3 (Muhammed b. İsmail, el-Cfimiu's-sahih, I-VIII, İstanbul, 1315'den 

ofset); Müslim, Bir 32 (MUslim b. Haccac, Sahlh, I-IV, Mısır, 1374). 
4 Ahmed b. Hanbel, MUsned II, 68 (Ahmed b. Muhammed b. Hanbel, Müsned, I-VI, Beyrut, 

ts.); MUslim, Selfim 5. 
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olur. 

Bu girişten sonra şu ayetleri zikrederek konumiıza başlıyoruz. 

''Ey insanlar! Sizi bir tek nefisten yaratan ve ondan da eşini yaratıp iki

sinden birçok erkek ve kadın üretip yayan Rabbi'nizden korkun. Adını 
anarak birbirinizden dilekte bulunduğunuz Allah'tan ve akrabalık haklarına 

riayetsiziikten sakınınız. Şüphesiz Allah sizin üzerinizde gözetleyicidir."5 

' 
"Ey iman edenler! Allah'tan kodilin ve doğru söz söyleyin ki Allah işle-. 

cinizi düzeltsin ve günahlarınızı bağışlasın. Kim Allah'a ve Rasôlü'ne itaat 

ederse büyük bir kurtuluşa ermiş olur."6 

"Ey iman edenler! Allah'tan, O'na yaraşır şekilde korkun ve ancak 

müslümanlar olarak can verin. Hep birlikte Allah'ın ipine sımsıkı yapışın, 

bölünmeyin. Allah'ın size olan nimetini hatırlayın. Hani siz birbirinize 

düşman kişiler idiniz de O, gönüllerinizi birleştirmişti ve O'nun nimeti 

sayesinde kardeş kimseler olmuştunuz; Yine siz bir ateş çukurunun tam 

kenarında iken oradan da sizi O kurtarrnıştı. İşte Allah size ayetlerini böyle 

açıklar ki doğru yolu bulasımz."7 

Allah Tea.Ia, mü'min kullarına kendisinden hakkıyla korkmalarını em

retmektedir. Bu; itaat edilip isyanda bulunulmaması, şükredilip nankörlük 

edilmemesi, Allah'ın zikredilip unutulmaması ile olur.8 Takva, Allah'ın 
gelmiş ve geçmiş toplumlara, Hz. Peygamber'in de kendi ümmetine tavsiye

sidir. Allah Tea.Ia bu konuda şöyle buyurmuştur: "Sizdeıfönce Kitab verilen

Iere de size de Allah'tan korkun diye tavsiye ettik."9 

Ayetteki "ancak müslümanlar olarak can verin" ibaresinin manası; Al

lah'a gönülden bağlılıkla itaat etmek, sadece O'nu ilah tanıyıp O'na kulluk 

etmektir.. Sonra Allah Terua, bunu takip eden ayette, mü'minlere Alhih'ın 
ipine topluca sarılmalarım emretmekte ve bölünmeyi yasaklamaktadır. 

Ayette geçen "Allah'ın ipine sımsıkı yapışın" ibaresindeki "i'tisam" ke

limesinin manası şudur: i'tisam, "el-ismetu" kökünden iftiru vezninde türe-

5 en-Nisa (4), ı. 
6 el-Ahzab (33), 70-71. 
7 Al-i imran (3), 102-103. 
8 İbn Ebi Şeybe, MusannefVII, 106 (Abdullah b. Ebi Şeybe, Musannef, I-VII, Riyad, 1409). 
9 en-Nisa (4), 131. 
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tilmiş bir kelimedir. Kişinin kendisini koruyacak şeye sarılması ve onu 
sakınılan ve korkulan tehlikeden koruması demektir. Buna göre "el-İsmetu" 
korumak, "el-i'tisam" korunmak anlamına gelir. Bundan hareketle tehlikeleri 

uzaklaştırdığı ve insanları koruduğu için kalelere, "avasım" ismi verilmiştir. 

Yine ayette geçen "hablullah" ile kastedilen Kur'an-ı Kerim ve Sünnet-i 

Nebeviyye'dir. Bunun delili şu hadis-i şeriftir: "Allah'ın Kitab'ı semadan 

yere uzatılmış Allah'ın ipidir."1° Konuyla ilgili diğer bir hadis de şudur: 
"Şeytanla~n bulunduğu bir yol vardır. Şeytanlar, Allah'ın yolundan saptır
mak için 'Ey Allah'ın kulları! Buraya gelin' diye seslenirler. Bu durumda siz 

Allah'ın ipine sarılın ki o da Kur'an-ı Keri'm'dir." 11 

Kur'an'a ve Sünnet' e Sarılmak 
Birçok delilin de işaret ettiği gibi Sünnet-i Nebeviyye, Kuran-ı Kerim'e 

dahildir (zımnında mevcuttur). Bu delillerden bazıları şu ayetlerdir: 

"Rasulullah size neyi getirdiyse alın, neyi yasakladıysa ondan uzaklaşın." 12 

"O kendiliğinden konuşmamaktadır. O'nun konuşması ancak vahiy iledir." 13 

"AIIah'a itaat edin, peygambere itaat edin, itaatsiziikten sakının. Eğer yüz 

çevirirseniz bilin ki Rasulümüzün görevi apaçık duyurmak ve bildirmek
tir."14 "İnsanlara, kendilerine indirileni açıklaman için ve düşünüp anlasınlar 
diye sana bu Kur'an'ı indirdik."15 '.'Zilcri (Kuran'ı) biz indirdik, elbette O'nu 

yine biz koruyacağız." 16 Bu ve bunun dışındaki ayetlerle ortaya çıkmıştır ki 

Rasfilullah'ın Kur'an'ı açılciayan her sözü ancak Allah katındandır. Dolayı
sıyla Sünnet-i Nebeviyye, Allah Teala'nın, Zilcr'i (Kur'an'ı) koroyacağı 

garantisine dahildir. Çünkü ayette geçen "zilcr" hem Kur'an'ı hem sünneti 

kapsamaktadır. 

Allah'ın Kitab~ına ve Peygamber'in sünnetine sarılan müslümanların bir

lik ve dayanışına hali; yüksek bir yerden inecek kimsenin kendisini düşmek

ten emin kılacak sağlam bir ipe sarılmasına benzetilmiştir. Ayette geçen 

10 Dilrim1, Fedailu'J-Kur'an ı (Abdullah b. Abdirrahman, Sünen, I-II, Dımaşk, 1349). 
11 Mervez1, Sünne s. 12 (Muhammed b. Nasr, es-Sünne, Beyrut, 1408). 
12 el-Haşr (59), 7, 
13 en-Necm (53), 3-4. 
14 e!-Maide (5), 92. 
15 en~Nahl (16), 44. 
16 e1-Hicr (15), 9. 
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"habl" arzu ve ihtiyaca ulaştıran sebeptic Bunun için "güvence", habl olarak 

isimlendirilmiştiL Çünkü o, korku, telaş ve endişeden kurtuluş sebebidir. 

O halde Allah'ın ipine ve Nebi'sinin sünnetine sarılmak, i'tisam eden 

kimsenin hi dayete ulaşmasını kesinlikle sağlar ve onu b id' atten ve salih 

arneli bozan tehlikelerden korur. Dünyevive uhı:evtsaadetin yegane kaynağı 

budur. Çünkü Kur' an' a ve sünnete sarılanlardan başkaları için kurtuluş söz 
konusu değildir. 

Dinde Tefrikanın/Gruplaşmanın Yasak Olması 

Allah Teiila, şeref ve kuvvetin temel taşı olan birliği bozduğU için bölün

meyi yasaklayarak şöyle buyurmuştur: "Allah ve Rasftlü'ne itaat edin, birbi
rinizle çekişmeyin, sonra korkuya kapılırsınız da kuvvetiniz (birliğiniz) 

gider."17 

Allah Teiila, Kur'an'ın nazil olduğU devirde mü'minlerdeki iman kardeş

liğine ve kalplerinin birbir-ine kaynaşmasına işaret etmiş, bu gönül kaynaş

masıyla ilgili olarak. şöyle buyurmuştur: "Allah, onların kalplerini birleştir..:· 

miştir. Sen yeryüzünde bulunan herşeyi verseydin yine onların gönüllerini 
birleştiremezdin; ama Allah onların aralarını bulup kaynaştırdı. Çünkü O, 

mutlak güçlüdür, hikmet sahibidir.'' 18 Nitekim Ensar, Muhiicirler'e kendile

rinin çok ihtiyacı olmalarına rağm~n ve cahiliye devrinde aralarında kin, 

düşmanlık, kan davaları, yok edici harpler cereyan ettiği halde mallarını ve 

yurtlarını Muhacirlerle bölüşmüşlerdir. AI-i İmran Suresi'ndeki i'tisamı 
emreden ve ayrilığı yasaklayan ayet, nakledeceğimiz şu ayede aynı gerçeği 

dile getirmektedir: "Şüphesiz bu benim dosdoğru yolumdur. Buna uyun. 

(Başka) yollara uymayın. Zira o yollar sizi Allah'ın yolundan ayırır. İşte 

sakınınanız için Allah size bunları emretti."19 Bu ayetle ilgili olarak İbni 
Kesir şöyle demektedir: "Allah mü'minlerebirlik olmayı emrediyor, ihtiliifı 
ve bölünmeyi yasaklıyor. Onlara kendilerinden öncekilerin din konusundaki 

çekişme ve düşmanlık sebebiyle helilk olduklarını haber veriyor."20 

Aynı konuda hadisler de bulunmaktadır. Abdullah İbni Mes'ud'un riva-

17 el-EnfaJ (8), 46. 
18 e!-Enffil 88), 63. 
19 el-En'am (6), 153. 
20 Tefslr Il, 190. 
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yetine göre Rasülullah (s.a.) bir çizgi çizdi ve sonra şöyle buyurdu: "Bu 
Allah;ın yolÜdur." Sonra o çizginin sağına ve soluna çizgiler çizdi ve 'Bun
lar da birtakım yollardır ve bu yolların herbiri üzerinde bir şeytan bulunur ve 
kendine çağınr' buyurdu. Daha sonra Rasülullah (s.a.) şu ayeti okudu: 
"Şüphesiz bu benim dosdoğru yolumdur. Buna uyun. (Başka) yollara uyma
yın. Zira o yollar sizi Allah'ın yolundan ayınr."21 Ayette geçen "yol", "İs
lam" olarak açıklanmıştır. Nitekim konuyla ilgili bir başka hadiste 
Rasülullah (s.a.) şöyle buyurmuştur: "Allah, sırat-ı mustaklmi (doğru yolu) 
şöyle bir misaile anlattı. Yolun her iki tarafında surlar ve surların üzerinde 
açık kapılar vardır. Kapıların üze~inde de salıverilmiş perdeler vardır. Yolun 
üzerindeki bir davetçi şöyle sesl~nir: 'Ey insanlar! Topluca bu yola gelin yan 
çizmeyin.' Siz bu kapılardan birini açmak isteseniz yolun üzerindeki başka 
bir davetçi şöyle der: 'Sakın ha onu açma! Açarsan içine düşersin.' 'Yol', 
İsHim'dır. 'Surlar', Allah'ın koyduğu sınırlardır. 'Açık kapılar', Allah'ın 

haram kıldıklarıdır. 'Yolun başındaki davetçi', Allah'ın Kitabı'dır. 'Yolun 

ilerisindeki davetçi', her müslümanın kalbinde bulunan Allah'ı hatırlatan 
ses tir.' '22 

Dinde ayrılık ve ihtiHifı yasaklama Allah Teala'nın ulu peygamberlere 
tavsiyesidir., "Dini ayakta tutun ve onda ayrılığa düşmeyin diye Nuh'a tavsi
ye ettiğini, sana vahyettiğimizi, İbrahim'e, Musa'ya ve.İsa'ya tavsiye ettiği
mizi Allah size din kıldı. Fakat kendilerini çağırdığın bu (din), Allah;a ortak 

koşanlara ağır geldi. Allah dilediğini kendisine (peygamber) seçer ve kendi
sine yöneleni d~doğru yola iletir.''23 

Allah Teilla şu ayetle de dinde ayrılığa düşmeyi, fırkalaşmayı yasaklamış
tır: "Fırka fırka olup dinlerini parçalayantarla senin hiçbir ilgin olamaz. 

Onların işi ancak Allah'a kalmıştır. Sonra Allah onlara yaptıklarını bildire
cektir."24 Bu ayeti-i kerime, her ne kadar Hz. Muhammed (s.a.) peygamber 

olarak gönderilmeden önceki yahudi ve . hristiyanların ihtilaflarından söz 
ediyorsa da aslında Allah'ın dinini bırakıp dinde. fırka ve grup meydana 

21 Dfuiınl, Mukaddi me 23. 
22 Ahmed b. Hanbel, Mtisned IV, 182-183. 
23 eş-Şura ( 42), 13. 
24 el-En' am (6), 159. 
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getirmek suretiyle .Allah'a muhalefet. ed~n .herkesi kapsamaktadır. Böyle 
davranan kişilere, Allah ve Rasfilü'nden ayrılmış olmanın yaftası yapışmış 

olur. Allah'ın, büyük peygamberlere tavsiye ettiği fırkalaşmayı yasaklayan 

önceki ayet bu umumiliği teyid- etmekte, şu ayet-i ker!me de aynı gerçeği 
pekiştirmektedir. "Kendilerine apaçık deliller geldikten sonra parçalanıp 

ayrılığa düşenler gibi olmayın. İşte onlar için büyük bir azap vardır."25 İşte 
bu, kendilerine delil geldikten sonra ihtilafa düşüp fırkalara ayrılan, böylece 

büyük bir azabı hakeden geçmiş ümmetiere benzeme konusunda, Allah'tan 

bu .ümmete gelen bir uyarıdır. 

Yine bu konuda bir başka ayette Allah Teala, şöyle buyurmaktadır: "Sen 

yüzünü hanif olarak dine, Allah insanları hangi fıtrat üzere yaratmış ise ona 

çevir. Allah'ın yaratışında asla değişme yoktur. İşte dosdoğru din budur. 
Fakat insanların çoğu bilmezler. Hepiniz O'na yönelerek O'na karşı gelmek

ten sakının, namazı kılın, müşriklerden olmayın .. Dinlerini parçalayıp bölük 

bölük olanlardan olmayın: (Bunlardan) her fırka, kendilerinde olan ile böbür
lenmektedir."26 Bu ayet ile Allah; dinde fırkalara ayrılan, gruplara, bizipiere 

bölünerek parçalanmış olan müşriklere benzemekten neJ.ı.y~tln.ektedir. 

Kitab ve Sünnet' e Bağlanınayı Emreden Hadisler 

Nebevi Sünnette, Kitab ve Sünnet' e sarılmayı emreden, ihtilaf ve fırka

laşmayı yasaklayan önemli ifadeler vardır. Bu hadis-i şeriflerden bir kısmını 

şöyle sıralayabiliriz: 

"Allah Teala, sizin üç şeyi yapmanızdan memnun olur, üç şeyi yapma

nızdan ise hoşlanmaz. O'na ibadet etmeniz, hiçbir şeyi ortak· koşmamanız, 

Allah'ın ipine topluca sarılmanız, fırkalara ayrılmamanızdan memnun olur. 
Dedikodu, (lüzumsuz yere) çok soru sorma ve mal israfından hoşlanmaz."27 

Hz. Peygamber "Yüz çevirenler müstesna bütün ümmetim cennete gire

cektir" deyince asbab 'yüz çevirenler' kimlerdir diye sormuŞ. Rasfilullah 

(s.a.), "bana itaat eden cennete'girecektir, bana karşı gelenler yüz çevirmiş-
lerdir"buy~rmuştur.28 . . . 

25 AI-i İmrfin (3), 105 .. 
26 er-Rfim, (30), 30-32. . . 
27 Müsli~. Akdiy~ 10; Muvqtta, KeHiı:tı 20 (Malik b: E~es, el-Muvatta, 1-11, İstanbul, 1401). 
28 Buhliri, İ'tisa.m 2; Ahmed b. Hanbel, Müsned 11,361. 



188 DiN EGİTİMİ ARAŞTIRMALARI 

"Ben ve Allah'ın benimle gönderdiği şeyin misali, bir kavme gelip şöyle 
diyen bir adamın durumuna benzer: 'Ey kavmim! Bir ordunun (size saldır

mak üzere geldiğini) gözlerimle gördüm .. Ben apaçık bir uyarıcıyım; Başını

zın çaresine bakın.' Kavminden bir grup onun sözünü dinler ve geceleyin 

telaşsız bir şekilde yola ç_ıkar ve kurtulurlar. O kavimden bir grup da haber
eiyi yalanlar ve yerlerinde kalırlar. Ordu, sabahleyin baskın yapar ve kökle

rini kazır. İşte bu bana itaat edip getirdiğime tabi olanla bana isyan edip hak 
olarak getirdiğimi yalanlayanın durumuna benzer."29 

"Gerçekten ben size, sarıldığınız takdirde ebediyen sapıtmayacağınız 

birşey bırakıyorum. Allah'ın Kitab'ı ve'Nebi'sinin sünneti."30 

el-İrbiid b. Sariye'nin rivayet '.ettiği bir hadis ise şöyledir: "Rasfilullah 

(s.a.), birgün namaz kıldırdı. Sonra bize döndü ve öyle etkili bir vaaz etti ki, 
gözler yaşardı, kalpler ürperdi. Orada bulunan bir kişi 'Ya Rasulallah, bu 

sanki veda eden bir kimsenin konuşmasına benziyor. Bize ne vasiyet eder
sin?' dedi. Ras'ôlullah (s.a.): 'Size Allah'tan korkınayı ve Rabeşli bir köle 

dahi olsa eı.nlri dinlemeyi, ona itaat etmeyi tavsiye ederim. Sizlerden yaşa
yanlar, birçok ihtiliif göreceklerdir. Böyle bir durumda sünnetime ve hidaye

te erdirilmiş olan bulefii-i raşidinin sünnetine sarılın. Ona sımsıkı sarılın. 
Uydurolmuş işlerden sakının. Her uydurolmuş iş bi d' attir ve her bi d' at 

sapıklıktır."31 

Bu konudaki diğer bir hadis şöyledir: "Sevinin, Kur'an'ın bir tarafı Al

lah'ın elinde bir tarafısizin elinizdedir. Ona sarılınız. Böyle olduğu takdirde 
asla helale olmaz, sapıtmazsınız."32 

29 Buhar!, Rikak 26; İ'tisam 2; MUslim Fedail 16. 
30 Muvatta, Kader 3; Hfikim,Müstedrek I, 93 (Muhammed b. Abdil\ah, el-Müstedrek ale's

Sahlhayn, I-IV, Haydarabfid, 1334); Beyhakl, Stinen X, 114 (Ahmed b. El-Hüseyn, 
Stinenü'I-Beyhakl el-Kübra, I-X, Mekke, 1414). 

31 Ahmed b. Hanbel, Mtisned IV, 126,127; İbn Mace, Mukaddime 6 (Muhammed b. Yezld el
Kazvlnl, Sünen, I-II. Mısır, ts.); EbO Davud, Stinne 5 (Stileyman b. Eş' as, Sünen, I-Il, Mı
sır, 1371); Tirmizi, İlim 16 (Muhammed b. İsa, el-Camiu's-sahlh, I-V, Kahire, 1384); Ha
kim, Müstedrek I, 96. 

32 İbn Hıbbiin, Sahlh I, 329 (Muhammed b. Hibban, Sahlhu İbn Hibban, I-XVIII, Beyrut, 
1414); Taberiinl, el-Mu'cemu'I-keblr II, 126 (Süleyman b. Ahmed, el-Mu'cemu'l~lceblr, I
XX, Musul, 1404). 
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Rasôlullah'ın (s.a.), Sünnet'ten Yüz Çevirmeyi Yasaklaması 

Hz. Peygamber'in (s.a.) sünnetten yüz çevirmernek gerektiği konusunda 

uyarıları bulunmaktadır: 

"Benim emrettiğim veya nehyettiğim bir konu kendisine iletildiğinde, sa
kın sizden birinizi koltuğuna yaslanmış bir şekilde 'biz, onu bunu bilmeyiz. 

~-

Allah'ın Kitabı'nda ne bulursak ona uyarız, o kadar' derken bulmayayım."33 

"Dikkat edin! Bana Kur' an ve onunla birlikte bir benzeri verildi. Dikkat 

edin! Koltuğuna kurulmuş karnı tok bir adartım şöyle demesi yakındır: 'Siz 

bu Kur'an'a sarılın yeter, onda bulduğunuz helali helal sayın, hararnı haram 

sayın.' Halbuki Rasulullah'ın haram kılması, Allah'ın haram kılması gibidir. 

Dikkat edin! Size ehll eşek ve bütün yırtıcıhayvanların eti, anlaşmalı (kafir

lerin) kaybettiği mallar heıai değildir. Ancak saliibinin ihtiyaç rluymadığı 

için almadığı yitik mallar bunun dışındadır. Kim bir kavme misafir olarak 

giderse, onların gelen kişiy! misafir etmeleri gerekir; etmezlerse misafirin 

ihtiyaç olan miktar kadar onlardan alması gerekir. Misafir etmeleri halinde 
verilen kadar almalıdır."34 

"Size ashabımı bırakıyorum, sonra onları takip eden nesli, ·sonra onları 

takip eden nesli. Sonra yalan yayılacak, istenıneden yemin edenler, istenme.: 

den şahitlik yapanlar olacak. Kim cennetin ortası~ı isterse cemaate sarılsın. 
Şeytan yalnızlıkla beraberdir. İki kişi olunca uzaklaşır. Dikkat edin, bir erkek 

bir kadınla yalnız kalmasın, üçüncüsü şeytan olur." Rasôlullah (s.a.) bu sözü 

üç kere tekrar etti. "Birlik olunuz. Şeytan yalnızlıkla beraberdir. İki kişi 
olunca uzaklaşır. Dikkat ediii, kimi iyiliği sevindirir, hatası üzerse mü'min 
odur."35 

"Cemaat (birlik) rahmet, fırkalaşma azaptır."36 

"Allah Teala, ümmetimi asla dalalet üzerine birleştirmez. Allah'ın. eli 
(yardımı) cemaat üzerindedir."37 

"Kim cemaatten bir karış ayrılırsa, boynundan İslam bağını çıkarmış o-

33 Dariml, Mukaddime 49; İbn Mace, Mukaddi me 2; Ebfi Davfid, Sünne 5; Tirmizi, ilim 10. 
34 Ahmed b. Hanbel, Müsned IV, 131,132; Ebfi Davud, Sünne 5. 
35 Hakim, Müstedrek I, 114. 
36 Ahmed b. Hanbel, Müsned IV, 278, 375. 
37 Tirmizi, Fiten 7. 
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lur."38 Bu konuda daha pek çok hadis bulunmaktadır. 

Birliğe Riayet Edilmesi ve Zahiri İşierde Bile Ayrılığa Düşülmemesi 
Gereğine Dair Dini Deliller 

Dış görünüşle (zahir) ilgili birtakım şeylerin kalplere etkisi ve zahirle ha

tın arasındaki yakın ve kesin ilgiden dolayı birliği gözetip ayrılığa düşme

rnek gereğini ve bunun yolunu gösteren hadisler de vardır. Rası1lullah (s.a.) 
şöyle buyurmuştur: "Heıaı de bellidir, haram da bellidir. Bu ikisinin arasın

dakiler şüpheli şeylerdir. İnsanlardan çoğu bunları bilmezler. Kim şüpheli 

şeylerden sakınırsa dinini ve ırzını korumuş olur. Kim şüpheli şeylere girerse 

harama düşmüş olur. Bu kimse, tıpkı koru etrafında davar otlatan çoban 

gibidir; sürüsünü o koruya düşü~p otlatmak tehlikesiyle karşı karşıya qulu

nur. Biliniz ki her sultanın bir korusu olur. Allah'ın korusu da haram ettiği 
şeylerdir. Dikkat edin! Vücudun içinde bir et parçası vardır ki, o iyi olursa 

bütün vücud iyi olur. Bozuk olursa bütün vücud bozuk olur. İşte o kalptir."39 

Kalp le diğer azalar arasındaki sıkı ilişkiyi vurgulayan bir diğer delil de şu 

hadistir: "Rası1lullah (s.a.) namaza başlamadan önce cemaate döndü ve üç 

kere şöyle buyurdu: Saflarınızı düzeltiniz. Valiahi saflarınızı düzeltmelisiniz. 
Yoksa Allah kalplerinizin arasını ayınr."40 Aynı konudaki bir hadise göre 

"Rası1lullah (s.a.) namaz kıldımcağızaman aslıalıının omuzlarını düzeltir ve 
şöyle buyururdu: Aynı bizada durun, ileri geri durmayın. Yoksa kalpleriniz 
·arasına ayrılık girer."41 Bu iki hadis zahiri bir iş olan safların düzeltilmesine 

riayet edilmemesinin kalpler arasındaki tefrikaya sebep olduğuna delildir. 

Nitekim Hz. Peygamber (s.a.), bunun böyle olduğunu yeminle belirtmiştir. 

Bundan dolayı sahabe Rası1lullah'ın (s.a.) emrine hemen uymuşlardır. en

Nu'man b. Beşir (r.a.), Rası1lullah (s.a.) zamanında namazda bir kişinin 

omuzunu arkadaşının omuzuna, dizini arkadaşının dizine, topuğunu arkada

şının topuğuna değdirdiğini rivayet etmektedir.42 Yine bu konudaki bir 

hadise göre yolculuk sırasında Rası1lullah (s.a.) ve ashabı bir yerde konakla-

38 Eb O Dfivud, Sünne 27. 
39 Buhar!, İman 39. 
40 EbO Davud, Salat 93. 
41 Müslim, Salat 122; EbO Davud, Salat 93. 
42 Ahmed b. Hanbel, Müsned IV, 276, 277; Buhar!, Ezan 71; EbO Davud, Salfit 93; Tirmizi, 

Salfit 53; Nesru, İmame 25 (Ahmed b. Şuayb, Sünen, I-VIII, İstanbul, 1992). 



KİT AB VE SÜNNETE SARILMANIN BİRLİK ,VE BERABERLİÖE ETKİSİ ı 9 ı 

dıklannda ashab etrafa dağılırdı. Bunun üzerine Rası11ullah (s.a.) "bu yaptı
ğınız şeytana uymaktır" buyurdu. Bundan sonra "ashab bir yerde konakladık

larında birbirlerine o kadar yakın ot~rurlardı ki onları görsen şöyle derdin: 

"Onlann üzerine bir örtü açacak ol_§an hepsini örterdi."43 

Bu kabilden başka bir rivayet de şöyledir: "Rası11ullah (s.a.), mescidde 

ashabı arasında otururken üç kişi geldi. İkisi Rası11ullah' a (s.a~) yöneldi. 

Üçüncüsü gitti. Rası11ullah'm(s.a.) huzuruna gelenlerden biri halkada boş bir 

yer buldu, oraya oturdu. Diğeri halkadaki kişilerin arkasına oturdu. Üçüncü

süne gelince o (zaten) gitmişti. Rası11ullah (s.a.) konuşmasını bitirince şöyle 

buyurdu: Size bu üç kişinin durumunu haber vereceğim. Biri Allah'a sığındı, 
Allah da onu sığındırdı. Diğeri haya gösterdi. Allah da kabul etti. Üçüncüsü 

yüz çevirdi, Allah da ondan yüz çevirdL"44 
· · 

Görünüşte alakah bir konuda da şeriatın kaynaşmayı, birliği teşvikine ba
kınız. Buradan anlıyoruz ki İslam, görüntünün düzgün olmasına dahi özen 

göstermektedir. Sakal, giyecekler, müşriklere benzememek gibi konularda 

İslam' a uygun dış görünüşe itina göstermek arzu edilen birşeydir. Bu saydık
larımızın bazılarında akideyi ilgilendiren yönler bulunmakla beı:aber tebliğde 

kapsarnlılık, genellik esastır. En önemli olandan başlamak, İslam'a daveti~ 

gereklerindendir. Sonuçta şeriatın . vacip kıldığı veya teşvik ettiği her Şeye 

teslim olur ve iman ederiz. 

Zahiri durumun, hususi hükürnlerin kendisine dayandınldığı birtakım işa

retleri vardır. Usame b. Zeyd'in kıssası buna bir örnektir. Şöyle ki; Usame 

bir çatışmada yakalandıktan sonra şehadet getiren bir kişiyi öldürmüştü. 
Medine'ye geldiğinde Rası11ullah (s.a.) durumu öğrendi ve şöyle buyurdu: 

"Usame! Ui ilahe iliallah dedikten sonra onu nasıl öldürdün?" Bir başka 

rivayete göre Usame, Rasôlullah'a (s.a.) şöyle dedi: "Ya Rasfilallah, o kişi 

kelime-i şehadeti silah korkusuyla söyledi." Rası11ullah (s.a.), "Kalbinin de 

bunu deyip demediğini öğrenmek için kalbini yarsaydın ya!" buyurdu.45 

Hz. Ömer şöyle demiştir: "Rasulullah (s.a.) zamanında' insanlar, vahyin 

açıkladığı bilgilere· göre muahaze olunurlardı. Vahiy kesilmiştir. Şimdi 

43 Ahmed b. Hanbel IV, 193; Ebü Davud, Cihad 88. 
44 Buhfirl, ilim 8; Müslim, Selam 26. 
45 Müslim, İman 158. 



192 DİN EÖİTİMİ ARAŞTIRMALARI 

insanların görünüşteki arnellerini esas alıyoruz. Kim iyi birşey ortaya koyar

sa ona güveniriz ve onu yakın biliriz. Gizliliklerini araştırmayız. Onları 
Allah hesap eder. Kim kötü birşey yaparsa onu kendi haline bırakmayız. Bu 

kişi içinin temiz olduğunu söylese bile."46 İmam Nevevi, Riyazu's-Salihin'de 
"insanlar hakkındaki hükmün zahire göre verileceği ve gizli durumların 

Allah'a ait olduğu" başlığı ile bu konuyu tam manasıyla kurallaştırmıştır. 

İslam Alimlerinin Kitab'a ve Sünnet'e Bağlanınayı Teşvik Eden 
Sözleri · 

Büyük imamlanmızdan, Ki tab ve Sünnet' e sarılmayı teşvik eden güçlü 

deliller gelmiştir. Onların hepsinin sözleri ve yaşayışları, İmam Şafii'nin 

ifadesinde kendisini gösterir: "Kendisine Rasfilullah'tan (s.a.) bir sünnet 

intikal eden kişiye, sünneti bırakıp başka kim olursa olsun onun sözüne 
uymasının helal olmadığında müslümanlar görüş birliği (icma) içindedirler." 

Dört mezhep imamının Kitab ve Sünnet'e sarılmaya dair sözlerini; 

Katfu's-semer ve İkazu Himemi Uli'l-ebsar müellifı allame, muhaddis el

Fullani, bir manzfimede toplamıştır: 

İmam Ebu Hanife "Kitab ve Sünnet'e arzetmeden bir müslümanın benim görüş

lerimi alması caiz değildir" demiştir. Daru'l-hicre'nin (Medine) imaını olan İmam 

Malik, Hücre-i saadet'i işiiret etmiş ve "ondan gelen her söze 'kabul, RasUl'ün 

dışındaki her söze red" demiştir. Şafii ise şöyle demiştir: "Benim sözlerim rivayet 

ettiğiniz hadi'siere muhalifse atın gitsin." Ahmed b. Hanbel "Benim dediğim 

(herşeyi) yazmayın, aslını araştırın" demiştir. Dört imarnın sözlerini dinle ve onlarla 

amel et. Onlarda taassub sahibinin dinlemesi gereken faydalar vardır. İnsaflı olanlar, 

Nebi (s.a.) ile yetinirler. 

Bu büyük imamlar hakkında hayır düşünmek gerekir. Onların aleyhinde 

bir söz duysak bile bilinen mazeretler sebebiyle zannımızı güzelleştirmemiz 

gerekir. Şeyhülislam İbn Teymiyye bu konuda Ref'u'l-metam ani'l
eimmeti'l-a'lam adlı kıymetli bir risale yazmıştır. Biz, bir müslümanın 

huccet olmadan delilden yüz çevireceğini tasavvur edemeyiz. Böyle yaparsa 

kendini fıtneye düşürmüş ve güvenilirliğini kaybetmiş olur. HMız İbn 

Abdiiber ise konuyla ilgili olarak şöyle demiştir: "Delile uymayı teşvik eden 

sözleri ve eserleri bir yana, ömürleri dine hizmet ve nusret ile geçmiş insan-

46 Buhar!, Şehfidat 5. 
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ların, delillerden yüz çevirdiklerini nasıl düşünebiliriz." 

Bazı Meselelerde İmamların İlıtilafı 
Bu arada bazı meselelerde imamlar arasında vaki olan ihtilaflara işaret 

etmek uygun olur. İhtilaf iki kısma ayrılır:· 1- İlıtilaf-ı tenevvu' 2..: İlıtilaf-ı 
tezad. Şeyhülislam İbn Teymiyye iktidau 's-sırati '1-müstaktm adlı eserinde 
bu konuyu incelemiş ve açıklamıştır.* · ~. 

1- İlıtilaf-ı tenevvu dört çeşittir': 

a- İki söz veya fiilden her birinin doğru olması halidir. Sahabenin kıraatte 

ihtilaf etmesi gibi ki hatta Rasfilullah · (s.a.) bu ihtilafı yasaklamamıştır. 

Abdullah b. Mes'ud (r.a.) şöyle demiştir: ''Birisini, bir ayeti Rasulullah'tan 

(s.a.) işittiğimin hilafına okurken duydum. Onu kolundan tutup Rasfilullah' a 

(s.a.) getirdini ve olanı biteni anlattım. Rasulullah'ın · (s.a.) yüzünde bir 

hoşnutsuzluk belirdi ve şöyle buyurdu: ikinizin okuyuşu da doğru. İhtilaf 

etmeyiniz. Sizden öncekile~ ihtilaf ettiler ve helak oldular."47 

b- İlıtilaf-ı tenevvu'un ikinci çeşidinde herbir söz, diğerinin anlamında

dır. Ancak ibareler farklıdır. İnsanların çoğunun; tarifler, .delalet sigaları, 
mefhumların isimlendirilmesi ve alıkamın kısımları gibi konularda ihtilaf 

etmesi bu çeşittendir. Fakat cehalet veya haksızlık; aslında birinin diğerinden 
farkı olmayan sözün birini övmeye, diğerini kötülemeye sevkeder. 

c- İlıtilaf-ı tenevvu'un üçüncü çeşidinde iki farklı mana vardır fakat birbi

rini nefyetmezler. Herbirinin manası, diğerinden farklı olsa da ikisi de doğ

rudur. Bu tür İlıtilafta hakikaten çok tartışma olmaktadır. 

d- Bu nevi'de iki meşru yol vardır. Bir kişi veya grup bir yola diğer kişi 

veya grup da ikin~i yola girer ve ikisi de dinde kabul görmüştür. Fakat sonra 

cehruet veya haksızlık; ikisinden birini kötülemeye veya diğerini; güzeli 

aramak, ilim ve iyi niyet olmaksızın üstün gÖrmeye sevkeder. 

Anlatılan çeşitleriyle ihtilaf-ı tenevvı;ı'un hükmü şudur: İhtilaf edenlerden 

her biri tereddütsüz isabet etmiştir. Tenkid edilecek olan, diğerine düşmanlık 

eden kimsedir. Kur'an-ı Kerim düşmanlık olmadığıtakdirde bu tür yerlerde, 

• İhtilaf konusunda verilen örnekler, risalenin hacmine nispetle biraz fazla olduğu için 
tarafımızdan kısaltılınıştır. 

47 Buhan, Husümat ı. 
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iki gmptan her birinin övüldüğüne delfilet eder. "Hurma ağaçlanndan, he~
hangi birini .kesmeniz veya olduğu gibi, bırakınanız hep Allah' ın izniyledir 

ve O'nun yoldan çıkanlarıreziletmesi içindir."48 Sahabe, Beni Nadir bahçe

sindeki ağaçların kesilmesinde ihtilaf etmişlerdir. Bir gmp hurmaları kesmiş, 
diğerleri bırakımşlardı. Şu ayet-i leerime de bu konuyla ilgilidir: "Davüd ve 

Süleyman bir zaman, bir ekin konusunda hüküm veriyorlardı. Bir grup 

insanın koyun sürüsü, geceleyin başıboş bir vaziyette bu ekinin içine dağılıp 
ziyan vermişti. Biz onların hükmünü görüp bilmekte idik. Böylece bunu (bu . ' 
fetva yı) Süleyman' a biz anlatrruştık. "49 

Beni Kurayza Savaşı'nda Nebi'nin (s.a.) ikrarı da bu tür ihtilfifa misaldir. 
Şöyle ki Hz. Peygamber (s.a.), "Beni Kurayza mevkiine varmadan ikindi 

namazını kılmamalannı'_' sahabeye bir münfidi vasıtasıyla iletti. Sahabeden 

bir kısım ikindi namazını vaktinde kı~mış, bir kısmı da Beni Kurayza mevki
ine gelinceye kadar geciktirmişlerdi.50 Buna benzer birçok misal vardır. 

2- İhtilafın ikinci nev' i ihtilfif-ı tezaddır: Bu ihtilfif nev' inde birbirine zıt 

iki görüş vardır. Bir alime göre vacip olan şeyin diğer alime göre müstehab 
olması veya bir filime göre haram olan, şeyin diğerine göre mübah olması 

gibi. Bu, önemli bir konudur. Çünkü birbirini nefyeden iki görüş 
' ,. ' ' ' 

sözkonusudur. Ancak bu görüş sahiplerinin çoğunu, kendinde veya karşı 

görüşteki kişide haklı olduğuna dair delil bulunmasına rağmen bfitıl söz 
_söylerken buluyoıuz. Ve tabii bu ldşi böyle davranınakla hakkın bir kısmını 

veya tamamını iptal etmiş olmaktadır. 

Bu ihtilaf nev'i, müctehide bir veya iki ecir kazandırır. Müctehid hük

münde isabet ederse ikiecir, yanılırsa biı; ecir kazanır. Yeter ki kişi Allah'ın 

ipine sıkı sıkı sarilsın ve hakka ulaşınılk !Çin çahşsın,. B~~dan sonra ihtilfif 

olursa, bu konuda söylemiliş şu söz çok güzeldir: "ittiffik ettiğimiz konuda 
yardımlaşır, ihtilfif ettiğimiz konuda birbirimizi anlayışla 'karşılaiız." Çünkü 

idihad edilen konularda ihtilfif olur. Asıl kötü' olan; kişinin bir nassa ulaştığı 
veya o ldşiye bir nas ulaŞtırıÜiığı halde onun,' Allah'ın ipi olan Kitab ve 
Sünnet' e sarılmayı t~rketmesidir. 

48 el-Haşr (59), 5. 
49 el-Enbiya (21), 78-79. 
50 Buhar!, Ha vf 5; Meğiizi 30; Müslim, Cihad 69. 
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Dinin yasaklamasına rağmen. fırkalaşma. ve ihtiHlf, bu ümmette görülen 

bir durumdur. Daha· önce geçtiği üzere Allah Terua'nm selametini. istediği 

kişilerin, ihtiHl.f ve fırkalaşmadan kurtulduklarına dair şöyle bir ayet bulun

maktadır: "Allah' ın rahmet ettikleri dışında onlar ihtilafa devam edeGekler

dir."51 Allah Teala, ehl-irahmeti azabtan istisna etmiştir. · 
·~-

"Rasiilullah (s.a.), BeniMuaviye mescidinde kildiğı iki rek'at namazdan 

sonra her zamankinden daha uzun dua etmiş ve "Rabbim' den üç şey iste

dim, ikisini verdi, birini vermedi. Rabbimden ümmetimi kıtlıkla helak et

memesini istedim; kabul etti;· Rabbim'den ümmetiınİ (toplu halde) suda 

boğulmak suretiyle helak • etmemesini istedim, kabul etti ve Rabbimden 

ümmetimin çekişmemesini istedim, kabul etmedi?' buyurdu."52 

Bir başka hadiste ise Rasiiluliah (s.a.) şöyle buyurmuştur: "Biı ümmet i

çinde öyle bir topluluk Çıkacak· ki •kendi riamazlarıiıı' · beğenecekler, • sizin 

namazlarımil ise beğenmeyecekler. Kur'an okuyacakı~r ama Kur'an onların 
boğazlarından aşağıya geçip (kalplerine) irimeyecek Okun yaydan çıktığı 
gibi dinden çıkacaklar. Yaşayan kimse, birçok ihtilaf görecekt~r.''53 ' · · 

Konuyla ilgili hadislerden biri şudur: "Yahudiler yetmiş bir' veya yetmiş 
iki fırkaya, hnstiyanlar yetmiş iki fırkaya ayrılıfuşhirdır. Ümmetim yetmiş üÇ 

fırkaya ayrılacaktir. Fırkaların yetmiş iki tariesi cehennemde bir tariesi cen

nette olacaktır. O da cemaattir.';54 Bizi~ için en gerekli olan şey.firkalaşmak
tan kurtulmak, ondan çılaş yolu bulmaktır. Böylece "Allah' ın rahmet ettikle

ri dışında onlar ihtilafa devam edeceklerdir" ayetindeki Allah'ın istisna ettiği 

kulları arasına girelim ve cennet ehli olan fırka-i'nadye' den olalım. Çünkü 

din, bizi başıboş bırakmamıştır. 'Aksine fitneden kurtulma yolunu göstermiş

tir. Hz. Peygamber'(s.a.), ihtilafın çokluğ(ımi' belirttikten sonra "Size gerekli 

olan benim sünnetim ve hidayete erdirilmiş olan raŞid halifelerin sünnetidir. 

Ona sarılın, hatta dört elle sarılın. Her uydurolmuş işten kaçın. Çünkü her 

uydurolmuş şey bid'attır. Ve her bid'at de·sapıklıktır~"55 . 

51 ı-Iact (1 ı): ı 18~11~. 
52 Müslim, Fiten 20. 

·, ; 1,. 

53 Buhan, İstitabetu'l-mürteddfn 6,7; Müslim, Zekat 147,148. 
54 Ahmed b. Hanbel, Müsned IV 102; Ebfi Davfid, Sünne 1. 
55 Tirmizi, İman 16; Ebfi Davfid, Sünne 5. 
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' Anlaşıldığına göre fırkalaşma fıtnesinden kurtuluş, Rası1lullah'ın (s.s.) 

sünnetine ve ·dişid hallfelerin sünnetine sarılmak, bid'at ve dinde uydurma

lardan uzaklaşmakla olur. Bu, Hz. Peygamber'in (s.a.) tavsiyesidir. O (s.a.), 

ilk asrın fazileti hakkında şöyle buyurmuştur: "Ümmetimin en hayırlı nesli, 
benim neslimdir. Sonra onu takip eden, sonra da onu takip eden nesildir."56 

Rası1lullah'ın (s.a.) şebadeti,' sahabenin ve selefın üzerinde bulunduğu h~Hi 
güçlendirmektedir. Nitekim ümmetin yetmiş üç fırkaya ayrılacağı hadisinin 

bir başka· rivayetinde Hz. Peygamber (s.a.), fırka-i naciye'yi açıklarken 

"Benim ve ashabımın gittiği yoldan gidenler" buyurmuştur.57 Sahabenin 

imanı konusunda ayetler de bulunmaktadır: " iman e~ip de Allah yolunda 
hicret ve cibad edenler; (mubacirleri) barındıran ve yardım edenler var ya 

işte gerçek mü'minler onlardır. 'Onlar için mağfiret ve bol rızık vardır."58 

Allah Teala, sahal;ıedep razı olduğunu da belirtmiştir. "Andolsun ki o ağacın 

altında sana biat ederlerken Allah, o mü'minlerden razı olmuştur. Kalplerin

de olanı bilmiş, onlara güven duygusu vermiş ve onları pek yakın bir fetihle 

ödüllendirmiştir."59 

Selef-i Salibin'in AnladığıManada Kitab'a ve Sünnet' e Bağlanmak 
Yukarıda zikredilen naslardan hareketle hata etmek ve mü'minlerden 

başka bir yola sapmak korkusuyla bizim, i selef-i salihinin anladı ğı manada 

K.itab'a ve Sünnet'e sarılmamız gerekir. Allah Terua bu konuyla ilgili olarak 
· şöyle buyurmuştur: "Kendisi için doğru yol belli olduktan sonra kim, Pey

gamber' e karşı çıkar ve mü' minierin yolundan başka bir yola giderse, onu o 
yönde bırakırız ve cehenneme sokarız; o ne kötü bir yerdir."60 Şatıbl de, 

"Şer' i delilleri tetkik eden herkesin, öncekilerin o delilden ne anladıklarına 

nasıl amel ettiklerine bakması vaciptir. Bu, doğmya daha uygundur. ilim ve 

amel konusunda daha kuvvetlidir" der. 

56 Buhfiri, Fedailu-ashabi'n-Nebi 1. 
57 Tirmizi, İman 18; Hfikim, Müstedrek I, 129. Konuşmacı bu hadisin ardından şöyle bir 

açıklama yapmıştır: "Bu rivayet manen doğru olmakla beraber, benim araştırmalarıma göre 
zayıf bir ravi olan Abdurrahman b. Ziyad b. En' am' ın teferrüdü sebebiyle sahi'h değildir. 
Hadis mana bakımından doğrudur. Çünkü Allah Tefila onların gerçek mü'min olduğunu 
bildirmiştir." 

58 el-Enffil (8), 74. 
59 el-Fetih ( 48), 18. 
60 en-Nisa (4), llS. 
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İslami fırkaların hepsi Kitab'a ve Sünnet'e dönmeye çağırmaktadırlar. 
Fakat onlar; değişik inançlar, zıt anlayışlar, farklı fikirler içindedirler. Bunun 
için selefe ittiba etmenin gerekliliği şartını belirtmeliyiz, bu sınırı koymalı

yız. Çünkü sahabe ve.~ devird~;-yaşayanlar saf kaynağa daha yakındırlar. 
Onlar felsefe ye ve bozulmuş fikirlere ulaşmamışlardı. İbni Hacer bu konuda 

~. . . . 
şöyle ·demiştir: "Faziletli .ilk üç nesilden sonra gelenler, işlerin çoğunda 

tabiin ve etbau't-tabiin imamlarının hoş görmediği bir gevşeklik içine gir
mişlerdir. Onlar, bununla da yetinmeyip dini meselelerle Yunan felsefesini 
birbirine karıştırmışlardır. Sonra bununla d,?L yetinmeyip felsefe konusunda 
tertiplediklerinin en . şerefli ilim olduğunu ve tahsite de en layık olduğunu 
iddia etmişlerdir. Kim onların.kullandığı ıstılahiarı kullanmazsa.onun ammi 
cahil olduğunu söylemişlerdir. Halbuki said, selefın üzerinde olduğu yola 
sarılan, halefin uydurduğundan kaçınandır. Hal~fın uydurduğundan uzak 

kalması müınk.Ün ~lmayan kişi,. i~Üyacı kadar bulaşsın." Evet, gerçekten said 
olan kişi, selefın gidişatma "sarııa:n, halefın uydurd~klarından kaçınandır. Bu 
ilkeden hareketle ehl-i sünnet ve'l-cemaat insanların en mutlusu olur. 

'f) 

İbn Kesir: "Diğer dinlerden olanlar,re'ylerinde ve dint.meselelerde ihtiHif 
etmişlerdir. Her grup, delili olduğunu belirtmiştir. Bu ümmet de onlar. gibi 
aralarında ihtilaf etmiştir. Biri dışında bunların hepsi sapıklık içindedirler. 
Onlar ehl-i sünnet ve'l-cemaattir. Kitab'a ve Rasfil'ün sünnetine sarılan 

kimseler, sahabe ve tabimi'n üzerinde olduğu yola, eski-yeni Müslüman 
alimlerin yoluna uyanlardır:"· 

Şeyhülislam İbn Teymiye, el-Akidetu'l-Vasitiyye adlı eserinin sonunda 
şunları söylemiştir: "Hz. Peygamber'in (s.a.) ümmetinin yetmiş üç fırkaya 
ayrılacağı, biri dışında hepsinin cehennemlik olduğunu. ve fırka-i oaciyenin 
kendisinin ve ashabının yaşadığı gibi yaşayanlar olduğunu buyurduğu dikka
te alınarak sırf, halis İslam'a sarılanlar ehl~i sünnet ve'l-cemaat oldular. 

Onların içinde sıddikler, şehidler, sillihler vardır. Onlar; hidayet işareti, 

karanlıktaki lambadırlar. Onların faziletleri, menakibieri nakledilegelmiştir." 

Şatıbi; yetmiş üç fırkadan cennete girecek tek grubun cemaat ehli olduğu 
hadisi çerçevesinde, hadislerde kastedilen grubun, ehl-i sünn~t olduğunu 
söylemiştir. 

Rasftlullah'ın (s.a) bir çizgi çizip onun çevresiı;ıe de birkaç Çizgi çizdiği 
hadiste de O (s.a.), cemaatin yolunu açıklamıştır, Çünkü onda sapma 've 
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eğdlik yoktur~ 

Açıklanan anlayışlarla Kitab ve Sünnet'ten uzaklaşmak sebebiyle bugüne 

kadar birçok b id' at, sayısız grup, çeşitli fırkalar ortaya çıkmıştır. Halbuki 

di~, devamlı olarak dinde uydurma yapmaktan sakındırmıŞtır. Çünkü dinde 
uydurma, risaletin mükemmelliğinde noksanlık olduğu manasma gelir. 
Bilakis Allah Teala "Bugün size dininizi tamamladım, nimetimi ikmai ettim 
ve size di,n olarak İslam' ı seçtim"61

' buyurmuştur. Bu ayet hakkında bir 

yahudi Hz. Ömer' e "Sizin Ki tab' ınızda bir ayet var ki bize nazil olsaydı, o 
gü'nü bayram ilan ederdik" demiş. Hz. Ömer de günün önemini bildiklerini 

şu sözlerle ifade etmiştir: "Biz, o ay etin nazil olduğu günü de 'yeri de biliyo

ruz. Bu ayet, cumaya rastlayan bir arefe günü, vakfe esnasında Rasülullah 

(s.a.) ayakta iken nazil olmuştur."62 

İmam Malik bu konuda şunları söylemiştir: "Yaptığını güzel görerek İs
lam dininde bir bid'at uyduran kimse, Muharrtmed'in (s.a.) risalet görevine 

ihanet et~iği iddiasında bulunmuş. olur. 'Bu~n size din in izi tamamladım ... ' 
ayeti buna delildir. o gün dinden olmayan bugün de dinden değildir. Ümme
tin sonu, başınınsalah bulduğu ile sal ah bulur." 

Rasulullah'ın (s.a.) bid'atten sakındırmasıyla ilgili hadislerden bazıları ise 
şunlardır: 

"Her uydurolmuş işten sakının. Çünkü _her uydurolmuş şey bid' attır. Her 
bid'at sapıklıktır. Her sapıklık da cehennemdedir.~'63 

"Kim dinimizde olmayan birşey uydurursa reddolunur."64 

"Allah bi d' atçınm tevbesini kabul etmez."65 

"Üç kişi, Rasfilullah'ın (s.a.) hanımıarına gelip O'nun ibadetlerini sordu

lar. Hanımları ibadetlerini anlatınca, Hz. Peygamber'in yaptığı ibadetleri az 

buldular.'~ Ve Nebi (s.a.) nerede, biz neredeyiz? O'nun (s.a.) yaptığı ve 

61 el-Mfiide (5), 3. 
62 B k. Buhfirl, İman 33; Meğazi 77; Tefslr 5/2. . 
63 Dfiriml, Mukaddime 23; Buhfirl, İ'tisam.2; Müslim, Cum'a 43; İbn Mace, Mukaddime 7; 

Ahmed b. Hanbel, Müsned III, 31, 319, 371. · 
64 Buhfir!, Sulh 5. 
65 Heyseml, Mecmeu'z-zevfiid X, 189 (Ali b. Ebi Bekr, Mecmeu'z-zevfiid, I-X, Kahire, 

1407). 
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yapacağı günahlar affolmuştur. Bundan sonra üç kişiden biri: "Ben her gece, 

gece namazı kılacağını." İkincisi: "Ben hergün oruç tutacağım." Üçüncüsü: 

"Asla cinsi münasebette bulunmayacağım" dedi. Daha. sonra durumu öğre

nen Rasfilullah (s.a.) onlara- şöyle buyurdu: "Siz şöyle şöyle 

söylüyormuşsunuz. Vallahi, içinizde Allah'tan ~n çok korkan ve O'na en 

fazla saygı gösteren benim. Ama ben oruç tutuyôrum, bunun yanında oruç· 

tutmadığım günler de var. Geceleri namaz da kılıyoriım, uyuyorum da ve 

hanımlarımla da beraber oluyorum. Kim benim sünnetimden uzaklaşırsa 

benden değildir."66 Oruç, namaz, zahidfirıe bir hayat yaşamak gibi meşru 

ibadetlerde Peygamber (s.a.), kendi işlediğinin dışında bir uygulama yaptılar 

diye ümmetini bu derece sakındırırsa, dinde olmayan bir şeyi uydurmak nasıl 

olur? 

Konuyla ilgili sahabenin tutumunu yansıtan bir olay da şöyle cereyan et

miştir: Küfe'de iken Ebu Musa el-Eş'art, Abdullah b. Mes'fid'a şu olayı 

haber verdi: "Mescidde biraz önce yadırgadığım birşey gördüm. Gerçi, 

elhamdülillah onda hayırdan başka birşey yok ama bu durum? beğenmedim. 

Bu 11eyin nesi? diye düşündüm." Ebu Musa anlatmaya devam etti: Mescidde 

halkalar halinde oturmuş namazı bekleyen insanlar gördüm. Her halkada 

(idareci) bir adam ve önlerinde çakıl taşları. Bu adamlar yüz kere tekbir 

(Allahu ekber) çekin diyor, halkadakiler yüz kere tekbir getiriyorlardı. Yüz 

kere tehlil (La ilahe ilallah) çekin diyor, yüz kere tehlil getiriyorlardı. Yüz 

kere tesbih (Subhanallah) çekin diyor, yüz kere tesbih çekiyorlardı." Abdul-
' ' ' ' 

lah b. Mes'fid, Ebu Musa'ya: "Onlara ne dedin?" diye sordu. Ebu Musa 

"Onlara birşey söylemedim. Senin görüŞünü ve emrini bekledim" dedi. 

Abdullah b. Mes'fid, "Onlara günahlarınızı sayın demeli değil. iniydin? Ve 

günahlarını saymanın hasenatlarından birşey eksiltmeyeceğini tekeffül 

etseydin" diyerek müdahale etmenin gerekli olduğuna işaret etti. Daha sop.ra 

iki sahabi mescid~ gittiler. Abdullah b. Mes'fid, halkalardan birinin başında 
durdu, onlara "Bu gördüğüm nedir?" diye sordu. Onlar da yaptıklarını anlat

tılar. İbn Mes'fid şöyle dedi: "Artık kötülüklerinizi sayıp hesap edin. iyilikle

rinizden bir şeyin zayi edilmeyeceğine ben kefili m. Yazıklar olsun ey üm~ 

met-i Muhammed! Ne çabuk helak oldunuz. İşte bu kimseler, Nebi'nizin 

66 Buhar!, Nikah 1. 
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(s.a.) ashab~dır, aranızda çok sayıda bulunmaktalar. Peygamber'in (s.a.) 

elbisesi daha eskimedi. (Evindeki) kaplar daha kırılmadı. Yemin olsun ki siz 
ya Muhammed'in dininden hidayet konusunda daha ileridesiniz. Ya da 

dalalet kapısını açanlardansınız." Mescidde tesbih çekenler Abdullah b. 
Mes'üd'a: "Biz hayırdan başka ,birşey istemedik." dediler. Abdullah b. 

Mes'ud: Nice hayır isteyenler isabet edememişlerdir. Peygamber (s.a.) bize 
şunu anlatmıştı: "Bazı insanlar Kur' an okurlar ama Kur' an boğazlarından 
aşağı (kalplerine) inmez. Yemin olsun bilmiyorum, belki siz Peygamber'in 

(s.a.) bahsettiği o kişilerdensiniz." Abdullah b. Mes'üd sonra o gruptaki 

insanlarm yanından ayrıldı. Hadisin ravilerinden Amr b. Selerne o halkadaki 

kimseleri, Nehrevan Savaşı' nd~ harici'lerle birlikte bize karşı vuruşurken 

gördüm" demiştir.67 

Bir kişi İmam Malik' e geldi "Nereden ihrama gireyim" diye sordu. İmam 

Malik, Rası1lullah'ın (s.a.) ihrama girdiği yerden, Zu'l-huleyfe'den" dedi. 

Soru soran kişi "Hücre"nin (Rası1lullah'ın kabrinin) yanından girmeyeyim 

mi" dedi. İmam Malik: "Hayır, fitneye düşeceğinden korkarım" dedi. Soru 
soran kişi: "Fitne bunun neresinde, ben daha uzak mesafeden ihrama girmek
ten SÖZ ediyorum" dedi. 'Bunun üzerine İmam Malik şu ayet-i ker1me'yi68 

okudu: "O'nun buyruğuna aykırı hareket edenler, başlarına bir belanın 

gelmesinden veya can yakıcı bir azaba uğramaktan sakınsınlar."69 

Kitab ve Sünnet' e Uymayı Terketmenin Belirgin izleri 
Kitab ve Sünnet'e sarılmayı terketmenin en belirgin izleri; Allah'a iman, 

Allah'in isimleri, sıfatları konusundaki bid'atlarda görülür. Bu konularda 

te'vil, tahrif, ta'til, temsil ve teşbih ortaya çıkmıştır. Halbuki ilk üç nesil; 

Allah Teata'nın kendi kendisini, Rası11ii'nün de Allah Teala'yı tanımladığı
na; teşbihsiz, tahrifsiz, ta'tilsiz, kamil bir iman ve mutlak bir teslimiyetle 

teslim olmaktan başka birşey bilmiyorlardı. Allah Teala'nın gösterdiği 

şekilde inanıyorlardı. "O'nun benzeri hiçbir şey yoktur. O, işitendir, bilen
dir."70 Bu, müşabehet ve mumaseleti ortadan ka1dıran, Allah'ı oldu~ gibi 

67 Dariım, Mukaddime 23. 
68 en-NOr (24), 63. 
69 Beğavl, Şerhu's-sünne I, 216 (el-Hüseyn b. Mes'Od, Şerhu's-sünne, I-XVI, Dımaşk, 1390-

1400). 
70 eş-Şura ( 42), ı ı. 
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tanımlayan bir ifadedir. 

Kur'an'ın ve Sünnet'in belirlediği şekilde hareket etmek önemli bir kai

dedir. Kim bu yola devam ederse Allah'ın izniyle kurtulmuş olur .. Şeyhülis

lam İbn Teymiye bu konuda şunları söylemiştir: "Allah'ın isimleri, sıfatları 

ve fiileri konusunda sahabe bir meselede bile münakaşa etmemişlerdir. Kitab 

ve Sünnet'in belirttiği bir tek kelimeyi dahi başından sonuna kadar kabril

lenmişlerdir. Te'vil ile başka yollara gitmemişlerdir, esasları yerinden değiş

tirmemişlerdir. Allah'ın isim, sıfat ve fiillerinin iptaline giden birşey ortaya 

atmamışlardır. Olur olmaz şeyler üretmemişler, teşbihte bulunmarnışlardır. 

Asıllada ilgili hiçbir şeyi terketmemişlerdir. Sahabeden hiç kimse 'bunların 

hakiki manasını değiştirmek V~. mecaza hamletmek gerekir' deme miştir. 

Aksine tasdik ve teslimiyet göstermişl~rdir. İman ve ta' zim ile kabullenmiş
lerdir. Bu durumlarını da tek bir tavır halinde uygulamışlar, tek bir tarz üzere 

İcra etmişlerdir. Arzularına göre hareket edenler ve bid'atçilerin davrandıkla-. ·. 
rı gibi davranmamışlardır ki bu kimseler Allah'ın isim, sıfat ve fiillerini 

parçalara ayırmışlar, bir kısmını kabul etmişler, bir kısrnıpı açık bir delil 

olmaksızın reddetmişlerdir. Halbuki kabul ettikleri yanında i?kar ettikleri de 

kendilerine lazımdı." İbn Teymiye şunları da ilave etmiştir: ."Sahapeden 

nakledilen tefsirleri ve hadisleri inceledim. irili ufaklı yüzden fazla tefsir 

kitabını da Allah Teala'nın müsaade ettiği ölçüd~ incelemeye vakıf oldum ve 
şu ana kadar sahabeden hiçbirinin, Allah'ın sıfatıarına dair ayetleri ve hadis

leri kendilerinden anlaşılanın zıddına te'vil ettiklerini görmedim." İşte bunun 

için selefin yaklaşımı en emin, en bilgili, en sağlam yoldur.· İbn Hacer'in 

sözünü bir kez daha tekrarlayalım: "Said, selefin yoluna sarılan ve halefin 
uydurduklarından kaçınandır." 

Kitab ve Sünnet'e sarılmaktan uzaklaşma; sebebiyle saflar dağıldı; 
mezheb, hizip, cemaat için dostluk ve mezheb~ hizip, cemaat için düşmanlık 

başlayınca ayrılık derin leşti. Mezhebi taassup hakim oldu. Neredeyse farklı 
şeriatler haline geldi. 

Allame Emir es-San'.ani bu meseleyi ne güzel ifade etmiştir: 

Ey insanlar, dinimizi niye dörde böldünüz? 

Bana göre onların fazileti konusunda şüphe yok 

Onlar şarkın ve garbın din alimleri, 
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Fazilet, hak ve zühd kaynaklarının nurudur. 

Ancak sözü delil olmayan insanlar gibi de değildirler. 

Yarın taklit edilmeyecek kişilerden de değildirler. 

Onlar, sözlerinin delil olduğunu iddia etmediler. 

Hidayete eren herkes onlarla hidayete ermişlerdir. 

Aksine onlar, naslara muhftlefetedenleri, 

Kadh (tenkit) ve red ile karşılarız diye açıklamışlardır. 

İhtilafın Rahmet Oluşu Meselesi 

Mukallidlerin, uydurma olan "Ümmetimin ihtilafı rahmettir" sözüyle de

lil getirmeleri şaşılacak bir durumdur. ihtilftf rahmet . olursa birleşme ve 

ittifak nasıl olacak? Ve AHalı Teftla şöyle buyurmaktadır: "Allah'ın rahmet 

ettikleri dışında ihtilftfa devam edeceklerdir." 

Onlar böyle delil getirmelerine rağmen gruplani ayrılmakta en önde ge

lenlerdir. Bazı yerlerde her imarnın bir mihrabı oluşu buna delildir. O mez

hepten olanlarca orada namaz kılınır. Bazı kemikleşmiş gruplarda başka 

mezheplerden olanlarla evlenmek bile yasaklanrnıştır. Bunlar, ihtiiMın 
rahmet değil azap oluşunun işaretJeridir. Şu ayet-i keri'me nerede, onlar 

nerededirler: "Ve hepinizin dini bir tek dindir. Ben de sizin Rabbinizim, 

öyleyse bana karşı gelmekt~n sakının. Ama peygamberleri izlediklerini iddia 

eden ümmetler, fırkalara ayrılıp bölük bölük oldular. Her grup kendilerine 

ait görüşten ötürü memnun ve mutludur."71 

, ': : 

İbnu'l-Kayyim el-Cevzi, ayetle ilgili şöyle bir açıklama yapmıştır: "Ayet-

teki 'zubur' kitaplar demektir. Her grupta şöyle bir durum görülür. Her fırka 

kitaplar tasnif edecek, onu esas alıp onunla amel edecek, diğer kitaplar 

yerine kendi kitaplarına çağıracaklar. Peygamber Efendimiz (s.a.) bu durumu 

şöyle ifade etmiştir: 'Yaşayan kimseler, birçok ihtilftf göreceklerdir.' O, bu 

ifade ile ihtilftf edenleri yermekte, diğer insanları onların yoluna uymaktan 

sakındırmaktadır. İhtilftfın çoğalması ve zararlı bir hal alması taklit ve taklit

çiler sebebiyledir. Onlar gruplara ayrıldılar, kendilerini taklit edenleri de 

gruplara ayırdılar. Her fırka kendi teb' asina yardım ediyor ve fırkasına davet 
ediyor. Kendilerine muhalefet edenleri kötülüyor. Onların görüşleriyle,amel 

71 ei-Mü'minfin (23), 52,53. 
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etmiyor. Sanki muhalifler başka, ,bir dindenjİniş .gibi. Onları reddetmekte 
gayret gösterdiler, hırslandılar. Hatta onlardan bahsederken . ~'kitapları", 
"kitaplanmız"; "ali~eri", "alirnlerimiz"; "mezhep leri", "mezheplerimiz" 
dediler. Halbuki Peygamber bir, Kur'an bir, Allah bir. Herkese gereken, 
aralarındaki tek söze boyun eğmeleridir. RasUI'den başkasına itaat etmeme-

, ' '' ' ' > ' 

!eridir. Hz. Peygamber'den (s.a.) başka, sözleri nas olarak kabul edilen 
' ' ' ,:< ' . ' 

kimseye yer vermemeleridir. Allah'tan başka kimseyi Rab olarak kabul 
etmemeleridir. Kişilerin görüşleri bu noktada birleşse, Allah'a ve Rasül~'ne 
çağıranlara boyun eğseler ve RasUI'ün. (s.a.) sünnetini, sahabenin sözlerini 
hakem tayin etseler ihtilaf yeryüzünden tamamen kalkmasa da azalır. Bunun 

1 ', > ,, • ,, ·, ' ,. ' 

için ehl-i sünnet, ihtilafı en az olanlar olarak görülür. Yeryüzünde onlar 
kadar ittifakı çok, ihtilafı az olan başka bir grup yoktur. Çünkü onlar bu asıl 
üzerine görüşlerini bina etmişlerdir. Bilinmelidir ki her ne zaman fırkalar, 
hadisten uzaktaşıriarsa aralarındaki ihtilaf şiddetlenir ve çoğalır. Kim hakkı 
reddederse işleri bozulur; doğrular omi anlaşılmaz gelir, nereye gideceğiiii 
bilemez. Nitekim Allah Teala şöyle buyu~muştiır: 'Onlar hak kendilerine 
gelince yalanladılar. Şimdi onlar şaşırmış bir haldedirler.' 72 Biz, Allah 
Tea.la'nın hakkı bilmeyi, bÜtÜn kuÜarınaince ayrıntılarınakadar farz kıldığı
nı iddia etmiyoruz. Biz, büyük alirnlerin, sahabe ve tabiinin hoş görmediğini 
hoş görmüyoruz. Faziletli nesillt~rden sonra ortaya çıkan, Rasül~llah'ın (s.a.) 
lisanıyla yerilenlerin döneminde İslam'da ortaya çıkanları yadırgıyoruz. 
Onlar, seçtikleri kişinin fetvasını, 'Şari'in nasları yerinde kabul ediyorlar, 
hatta onun önüne geçiriyorlar. Seçtikleri kişinin sözünü Rasülullah'tan (s.a.) 
sonra gelen ümmetin bütün alimlerinin önüne geçiriyorlai.: Onu taklit etmek
le yetiniyorlar." 

Bazı ilim Adamlarının Mezhebi Taassup Sahibi Olması 
Bu verdiğim misallerle her ne kadar Allah'ın onlara ·~acip kıldığı şeyleri 

öğrenmek zorunda olsalar bile avaının mezhebi taasstıbunu kastetmiyorum. 
Fakat bizim musibetimiz, ilim iddia ~den, kendisine alim naz~~yla bakılan 

' '. \ . ' ,.' , : i ' 

veya alim olanların mezhebi taassubudur. Bir büyük hoca kitabında şöyle 
demektedir:· "Hak ve insaf, Şafii'ye uymayı gerektiriyor. Ama biz İmam Bbu . ' 

Hanife'yi taklit etmek zorundayız." Mezhep dplillerini zikrettikten sonra 

72 Kfif (50), 5. 
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kitabının sonunda başka görüşte olanların sözlerini 'hasımların' sözleri 
olarak nitelendirmiştir. 

· Karşılaştığımız hoş bir durum da şudur: Ortalığı karıştıncı bir· kişi 
Abdurrahman el-İfriki'ye Mescid-i Nebevi'de ders verirken. ders ortasinda 
mezhebinin ne olduğunu sordu. Şeyh Abdurrahman: "Me~hebim, İmam 
Malik'in mezhebidir" dedi ve derse devam etti. Evet, K.itab ve Sünnet'e 
sarılma~a çağıran kişi, geçmiş imarnlara nisbet edilmeye en layık olan 
kişidir. Bununla beraber Şeyh Abdurrahman· mezhebim İmam Malik'in 
mezhebidir; demiş, "Ben Maliki'yim" dememiştir. Çünkü İmam Malik'in 
yolu delile tabi olmaktır. Ben de onun usülüne uyuyorum, bu yüzden Mali
ki'yim diyebilirdi. Bu, ÜstaCı Abdurrahman'ın İslam davetİndeki derin 
anlayışıdır. 

Aziz ve Celil olan Allah'ın lütfu, sonra da K.itab'a ve Sünnet' e çağıranla

rın gayretleriyle asrımızda mezhebi taassup azaldı. Üniversiteler çoğaldı ve 
oralarda delilleriyle karşılaştırmalı fıkıh okutulur oldu. Geçmişte ayrı mez
hepler tedris olun urdu. Fakat mezhebi taassup b id' atı kalkmış görünse de 
başka bir bid'at ortaya çıktı. O da cemaat ve hizip taassubudur. Revaç bıil
muş cemaatterin istekleriyle, işler çığırından çıktı. Onlara intisap etmek, 
İslam'ın tanımadığı cemaatleri, bizipleri kabul etmektir. Çünkü müslüman 
gençlerin bölünmesini arttıran bu kabuller, bid'attır. Meşru olan ise gerçek
ten imam, hakim ve müslüman olan kimseye yapılan kabullerdir. 

İli m adamlarının bazılarına göre İslam' a bugün hizbi çerçeveden bakılır 
olmuştur. Bu noktaya gelmiş olan kişi için cemaatin lehine olan onun lehine; 
cemaatin aleyhine olan onun aleyhine olur. Başka türlüsü söz konusu değil
dir ve böyle bir cemaatin bazı üyeleri, bir kısım ilim ehli ile ilişkiyi kesme 
kararı çıkarmışlardır. Cemaatin kongresinde diğer müslüman cemaatin 
lideriyle konuşma, görüşme reddedilmiştir. Oysa Hindfı bir kişinin yani 

Müslüman olmayan birisinin konuşmasına müsaade edilmiştir. Bunun gibi 
örnekler pek çoktur. Maalesef fertten ferde, cemaatten cemaate değişen 
çeşitli şekilleri vardır. "Ancak Allah'ın rahmet ettikleri bundan kurtulmuş
lardır.'m Çünkü ölçü, şer'i ölçü değil, hizbi ölçü olmuştur. Şer'i ölçü, bizim 
Allah'a dost olana dost, Allah'a düşman olana düşman olmamızdır. Aslında 

73 Hfıd (J 1), 118-119. 
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grup taassubu yapan kişi toz konmarınş bir·. cemaate veya hak yola intisab 
ettiğini söyler. Ama Allah'ın vacip kıldığına sarılmayı ihHil etmiştir. Buna 
mukabil, yolu hakkıı;ıda menfi görüşler .olan bir cemaate mensup olan kişiyi, 

İslam'ın öğrettiklecine sarılmış v_e sahih inanç içinde buluyoruz. Mühim olan 

İslam'a ve öğrettiklecine sarılmaktır. Yoksa cemaate çağırmak için atılan 

süslü sloganlar değildir. Cemaati seveni sevmek, sevmeyenle düşman olmak 

değildir. Bid'at türünden olan hizbi intisaplar arzu edilmez. 

Diğer yandan, bazı konularda ateistler, ehl-i küfür ve sapık bir yol üze
rinde olanlarla, İslamf cemaatler arasında bir ahidleşme oluştu. Tavizler 

meydana geldi. Hatta birtakım ittifaklar için bid' atçılar ve yoldan çıkrnışlarla 
tehlikeli ortaklıklar oluşıu. Bazı yerlerde İslam şeriatını. tatbike çağıran halk 

yürüyüşleri yapıldı. Bunlara Allah'tan başkasından yardım isteyen parazit 
sesler de refakat ediyordu. Bunun bir örneği de bir İslami cemaat liderinin 

bir kabre örtü giydirmeye kalkışmasıdır. İnsan bunu görse müslümanın 

yaşayışının şirke dönmesinden dolayı tüyleri ürperir. Öyle ki o kabir, Al

lah'ın evi gibi tazim ediliyor, kabrin etrafındaki suyu içmek için yarış yapıli:. 
yor. Sanki zemzem suyu imiş gibi. Muhtemelen bu cemaat Jideri, bunlara 

. ' . ~ . 

inanmıyor ama birtakım hesaplar yüzünden böyle görünüyor. Biz nerede):'iz, 

Allah Teala'nın şu sözü nerede? "Allah, sizlerdep iman edip iyi davranışlar

da bulunanlara, kendilerinden.öncekileri sahip ve hakim kıldığı gibi onları da 

yeryüzüne sahip ve hakim kılacağını, onlar için seçtiği dini onların iyiliğine 

yerleştirip koruyacağını ve korku döneminden sonra bunun yerine onlara 

güven sağlayacağını vadetti. Çünkü onlar bana kulluk ederler, hiçbir şeyi 

bana eş tutmazlar."74 Yeryüzünde hüküm sürmek, kök salmak, güvenlik 

ancak Allah' a gerçek iman ve kulluğu gerçekleştirmek ve şirki terketmekle 

olur. Bu ön şartlardan sonra :küfre, bakla batılı karıştıranlara, haçlılara, 

batınilere karşı koymak mümkün olur ve Allah'ın ay~ttege~en vaadi gerçek

leşir. Esas olan Kitab'a ve Sünnet'e sarılmaktır. Çünkü "i'Üsam", herhangi . . 
bir i pe sanlmak değildir. 

Kitab veSünnet'e Çağıraniann ithamlarla Karşılaşma~ı . 
Her köşede, her zaman Ki tab' a ve Sünnet' e çağıran kişiler, birbirinden 

farklı töhmetlerle karşılaşırlar. Umulur ki bunlar, kıyamet gününde onların 

74 en-Nilr (24), 55. 
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hascinatını arttırır. EbU Hatim er-Razi, Usıllü's-sünne ve İtiktıdu'd-dfn adlı 
risalesinin ~onunda şunları söylemektedir: "Bid'atçi olmanın alameti, hadis 

ehliyle kavgadır. Cehmiyye'nin alameti; ehl-i sünnete müşebbihe ve nabite 
demeleridir. Kaderiye'nin alameti, ehl-i sünnete mücbira demeleridir. Zın

dıkların alameti, hadisçilere haşviyye demeleridir. Bunların hepsinin istediği, 

hadisi iptal etmektir." 

Hakka çağıran kimsenin gittikçe artan, doğurgan' i thanılardan kurtulmasi 

mümkü~ değildir. Peygamberler de davet yolunda çeşit çeşit eziyetlerle 
karşılaşmışlardır. Ancak bu töhmetler, onların mevki ve yüceliklerinden 

birşey eksiltmemiştir. 

· Kitab ve Sünnet' e çağıranların, safları bölmekle itharn edilmelerine .ge.:. 

lince, bu durumda ben şunu derim: Safı ve cemaati bölen kim? Tevhid 

inancına, kulluğun sadece Allah'a yapıl~cağına çağıranlar im? Ve Allah'ın 
korticlukları dışında birçok müslüman arasında değişik şekillerde kökleşmiş 
şirkten onları kurtarmaya Çalışanlar mı? Rasfilullah (s.a.) ve O'nun hayırlı 
olduklarına 'şehadet ettiği selefiiı yoluna uymaya çağıranlar mı? Yoksa 

Allah'tan başkasına bağlanmaya, Allah'a eş başka bir varlığa inanmaya 
çağıran ve namazlarında bile insanları bölmeye çalışanlar mı safları böldü

ler? Çeşitli b id' atların sonueli ortaya çıkmış fırkalarin bu ve buna benzer 

görüntüleri· vardır. Ki tab ve Sünnet'ten yüz çevirip b id' atıere sarılmak, 

müslümanlara bela ve müsibetten başka birşey getirmemiştir. Ayette geçen 

şiı soruyu soruyorum: "Hangi grup daha emindir?"75 Hak-batıl, şirk~tevhid 
ve sünnet.:bid'at arasındaki fark, dinin birçok nasihatler vererek belidediği 

bir şeydir. 

Son söz olarak şunu belirteyim. Bu önemli mevzuun hakkını verebildiği

mi söyleyemem. Aİıcak beşeriyetİn salahi, Kitab;a ve Sünnet' e sarılmalarına 
(i'tisam) bağlıdır. Salall ve sükünet, Kitab'a ve Sünnet' e dönmekle mümkün 

olur. İ'tisam bir kılavuz ve ışıkt.ır. Ümit ederim ki i'Ü~am yolu aydınlatıcı, 
yol gösterici olur ve hatta Kitab ve Sünnet, teşri' de kaynak, her ihtilafta 

merci ve hayata uygulahan şey, her toplum ·için hiiküm kaynağı ·ve kim 

söylerse söylesin Kitab'a ve Siinnet'e muhalif sözleri öne geçihnemekte 

hüküm kaynağı olsun. Böylece ümmetin birliğini koiııruz. İnanç usullerinde, 

75 el-En' am (6), 81. 
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fıkıh mezheplerinde; mezhebi taassup ve ,cemaatçilikteki parçalanmaya 

musamaha etmemiş oluruz ve bu suretle şu ayet-i keri'menin gereğini yerine 
getirmiş oluruz: "Onlar, mü'minlere karşı alÇakgönüllü, kafidere karşı 

onurludurlar."76 Aynı za.manda R_asftlullah'ın (s.a.) şu hadislerine uyalım: 

"Haset etmeyin, (fiyat artırmak için) müşteri kızıştırmayın, kin tutmayın, 

birbirinize sırt çevirmeyin, birbirinizin alışverişini bozmayın. Allah'ın 

kulları kardeş olunuz. Müslüman, müslümanın kardeşidir. Ona haksızlık 

etmez, onu yardımsız bırakmaz, küçük görmez. Rasulullah (s.a.), göğsüne 
işaret ederek üç kere 'takva buradadır' buyurdu. Kişiye, müslüman kardeşini 

hor görmesi kötülük olarak yeter. Müslümanın herşeyi, kanı, namusu ve malı 
diğer müslümana haramdır.'m 

"Mü' mi nin mü' mine karşı durumu, bir parçası diğer parçasını sımsıkı ke
netleyip tutan binalar gibidir.'m 

"Mü'minler, birbirlerini sevmekte, birbirlerine acımakta ve birbirlerini 

korumakta bir vücuda benzerler. Vücudun bir uzvu hasta olduğu zaman, 

diğer uzuvlar da bu sebeple uykusuzluğa ve ateşli hastalığa ~utulurlar"79 

Sözlerimi, Hz. Peygamber'in gece namazı kıldığı zaman ilk olarak söyle

diği şu sözlerle bitiriyorum: "Cebrail'in, Mikail'in, İsrafil'in Rabbi. olan, 
. göklerin ve yerin yaratıcısı, gizli ve açık her şeyi bilen Allahımi İhtilafa 

düştükleri konularda kulların arasında sen hüki,im verirsin. Hak konusundaki 
ihtilaflarda beni izninle hidayete erdir. Sen istediğini sırat-ı müstakime 

yöneltirsin."80 

Davamızın sonu alerolerin Rabbi olan Allah'a hamdetmektir. 

76 el-Mfiide (5), 54. 
77 Müslim, Bir 28-34. 
78 Buhar!, Salat 88; Müslim Bir 65. 
79 Buhar!, Edeb 27; Müslim 66. 
80 İbn Mace, ikame 180. 
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